non contestata, recipi indistinctè ad æternam rei memoriam, ut hic. Vide Bart. in l. 5. §. *duæ*, D. de Carb. edict.

(2) *Aquellos testigos.* Concordat dict. §. in aliis, cap. quoniam frequenter, ut lite non contest. et adde l. publicati 2. C. de testam. et per Doctores in l. in Lege Aquil. 2. D. ad L. Aquil. et in cap. Albericus, de test. et in cap. significavit 41. eod. tit. et isto casu non attenditur, utrum testes sint senes, vel valetudinarii; sed indifferenter recipiuntur: et adde authent. *sed et si quis*, C. de test.

(3) *Fazer saber a aquel.* Adde cap. significavit 41. de test. et in authent. de instrum. caut. et fide, §. de quibus, et l. nam illa divus 39. D. de adopt. Innoc. et Abb. in cap. Albericus, de test. Et non sufficeret citatio ad domum, quando testes recipiuntur, non solum ad æternam rei memoriam, sed etiam ad publicationem, ut dicunt Bald. et Salic. in authent. *si quis*, C. de test. sed si tantum fieret ad æternam rei memoriam, sufficeret citatio ad domum; et ratio diversitatis secundum eos est, quia isto ultimo casu nihil deperit de iure partis, quia dicta testium non panduntur, sed sigillantur, et in secreto retinentur: sed in primo casu perit jus excipiendi contra personas; ut in l. si quis, C. de testibus: unde cogito, quod in casu huius cap. istius legis debet fieri citatio personalis; et quia agitur de gravi præiudicio, non sufficeret citatio ad domum.

(4) *Sin escrito.* Tali scilicet, intellige, quod per se fidem faceret; fuit tamen lata per scripturam privatam: nam licet in scriptis sit proferenda sententia; non tamen requiritur, quod sit scriptura publica, ut dicebant Joan. And. et Abb. in cap. Albericus, de test. Vel intellige istam legem in illis casibus, in quibus potest sententia sine scriptis proferri; de quibus per Gloss. in cap. fin. de re judic. lib. 6. super parte *illustrium*.

LEY V.—Otra manera y ha, en que pueden ser recibidos Testigos, ante quel pleyto sea comenzado (a).

Ante que el pleyto sea comenzado, assi como de suso es dicho, pueden ser recibidos testigos sobre pleyto de alçada (1), que sea fecha derechamente, assi como dize en el Titulo de las Alçadas. Pero deuenlos recibir en esta manera: que aquel que se agraviare de lo que le mandaren en su pleyto, o le judgaren, sobre que ayán a demandar alçada, de que gela dieren aquellos que oyeren el pleyto; si viniere el que se alço, al plazo, e non viniere su contendor, e sobre esto quisiera dar testigos (b) en el pleyto antel Juez del alçada, deuengelos recibir. Aun dezimos, que pueden ser recibidos en otra manera los testigos, ante que el pleyto sea comenzado. E esto podria ser, si alguno en su vida mandasse a su heredero, que aforrase algun su sieruo (2) (c) a su finamiento, o el mismo lo dixesse; e aquel sieruo pidiesse merced al Rey (d), o rogasse a aquel que ouiesse poder de judgar en aquel lugar do el sieruo fuesse, que gelo fiziesse cumplir; bien puede aducir testigos para prouar esto, ante que el pleyto sea comenzado: e deuengelos recibir, e despues cumplir su testimonio en aquello que testiguaren.